
Формирование тарифов на 
оптовом и розничных рынках 
электроэнергии и мощности 
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Республика Дагестан, 
Республика Ингушетия, 

Кабардино-Балканская Республика, 
Карачаево-Черкесская Республика, 

Республика Северная Осетия-
Алания, 

Чеченская Республика 

Республика 
Тыва
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http://encosts.ru/map/respublika_tatarstan
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Тарифы на 
электроэнергию

ГН – потребители, подключенные напрямую к 
генератору,
ФСК – потребители, подключенные к сетям ПАО «ФСК 
ЕЭС»
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Сравнения по ценовым 
категориям
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https://www.atsenergo.ru/results/market/calcfacthour
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http://www.so-ups.ru/fileadmin/files/company/markets/2018/pik_chas2018.pdf
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Пример месячного графика электрических нагрузок на октябрь 2015 года
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График нагрузки предприятия характерного дня, кВт
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Октябрь
Сутки/час

ы 1 2 3 4 5 6 … 24

01.10.2015 225,07 233,9 226,67 223,94 238,4 254,6 … 232,3

02.10.2015 224,43 234,87 231,98 231,65 242,41 266,65 … 239,36

03.10.2015 231,97 237,92 234,07 234,06 245,3 265,2 … 232,5

04.10.2015 223,19 221,26 229,94 219,49 221,42 230,42 … 241,18

05.10.2015 233,79 236,68 242,47 236,2 234,11 238,77 … 234,11

06.10.2015 237 243,92 236,2 239,42 251,14 272,95 … 252,08

… … … … … … … … …
30.10.2015 258,79 246,28 249,97 245,8 249,16 249,01 … 245,31

225,07 233,9 226,67
224.43 234,87 231,98.

18 СЛАЙД

Объём потребления электроэнергии

(225,07×1 + 233,9×1 + 226,67×1 +…)1 + (224,43×1 + 234,87×1 + 231,98×1 +…)2 +…=

=201965,19 кВт·ч



Сутки/час
ы 1 2 3 … 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

01.10.2015 225,07 233,9 226,67 … 307,74 322,52 318,19 305,99 283,67 258,14 242,56 245,45 235,03 230,21 231,18 232,3

02.10.2015 224,43 234,87 231,98 … 326,19 321,22 325,39 308,37 287,35 265,83 248,33 246,42 241,77 233,1 242,41 239,36

03.10.2015 231,97 237,92 234,07 … 329,64 313,41 311,16 294,46 268,78 241,33 228,8 225,27 232,98 223,83 224,63 232,5

04.10.2015 223,19 221,26 229,94 … 242,78 240,86 248,09 240,37 238,93 242,79 238,94 237,48 247,45 237,81 236,2 241,18

05.10.2015 233,79 236,68 242,47 … 239,09 242,14 240,37 241,98 244,07 247,12 242,14 248,57 244,23 238,77 245,04 234,11

06.10.2015 237 243,92 236,2 … 345,97 321,9 321,57 325,12 309,38 290,28 266,69 253,68 244,87 250,32 241,17 252,08

07.10.2015 237,16 247,75 238,61 … 339,56 322,39 258,84 292,23 301,03 277,6 257,7 248,08 243,73 242,95 242,13 241,66

08.10.2015 244,7 238,29 243,1 … 346,96 335,75 332,2 312,62 305,87 284,68 274,56 257,56 258,52 251,45 251,94 252,09

09.10.2015 245,84 251,61 242,47 … 338,92 325,29 336,04 317,75 314,37 286,12 273,43 257,4 260,61 256,76 256,12 259,33

10.10.2015 255,96 257,4 253,72 … 336,64 334,08 333,43 309,01 287,82 273,37 252,19 245,93 243,21 238,87 242,4 243,36

11.10.2015 240,64 242,72 237,59 … 255,58 260,22 247,55 257,01 242,09 249,62 245,78 248,5 243,05 245,62 245,3 247,22

12.10.2015 241,93 241,76 247,38 … 263,11 254,77 258,3 251,56 259,1 250,6 255,09 253,48 249,15 254,7 247,55 252,52

13.10.2015 248,35 250,92 245,47 … 345,14 340,33 329,26 331,99 311,75 282,22 268,74 256,38 253,49 261,53 252,05 251,73

14.10.2015 257,2 248,35 247,39 … 335,67 338,39 336,65 318,34 307,1 284,8 257,16 246,58 250,44 246,9 239,68 247,55

15.10.2015 240 243,53 246,59 … 349,79 331 321,05 321,06 303,07 302,77 279,83 259,27 260,56 265,06 253,66 256,06

245,45
246,42

248,57
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Мощность, оплачиваемая на ОРЭМ



Участник: ОАО "Новосибирскэнергосбыт"
Субъект РФ: Новосибирская область
Отчетный период: С 01.10.2015 по 31.10.2015
Код(ы) ГТП: PNOVOSIB

Дата
Час максимального совокупного 

потребления электроэнергии в субъекте 
MSK GMT +3:00 / NSK GMT +6:00

01-09.10.2015  17(20)
12-30.10.2015  16(19)
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https://www.atsenergo.ru/results/market/calcfacthour/
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Сутки/часы 1 2-6 7 8 9 10 11 12 13-14 15 16 17 18 19 20 21 22-24

01.10.2015 225,07 … 290,38 330,22 327,49 330,05 326,85 316,09 … 318,19 305,99 283,67 258,14 242,56 245,45 235,03 …
02.10.2015 224,43 … 295,85 344,49 345,94 343,05 335,83 327,81 … 325,39 308,37 287,35 265,83 248,33 246,42 241,77 …
03.10.2015 231,97 … 307,72 351,71 346,31 345,52 334,44 318,7 … 311,16 294,46 268,78 241,33 228,8 225,27 232,98 …
04.10.2015 223,19 … 223,34 233,62 242,79 236,36 239,89 243,59 … 248,09 240,37 238,93 242,79 238,94 237,48 247,45 …
05.10.2015 233,79 … 239,25 240,54 244,87 233,47 244,71 244,39 … 240,37 241,98 244,07 247,12 242,14 248,57 244,23 …
06.10.2015 237 … 312,6 356,58 355,15 349,68 346,64 338,12 … 321,57 325,12 309,38 290,28 266,69 253,68 244,87 …
07.10.2015 237,16 … 312,42 353,53 343,41 270,86 313,39 336,68 … 258,84 292,23 301,03 277,6 257,7 248,08 243,73 …
08.10.2015 244,7 … 320,29 342,45 351,12 342,15 342,95 331,88 … 332,2 312,62 305,87 284,68 274,56 257,56 258,52 …
09.10.2015 245,84 … 316,13 358,34 360,11 353,37 348,39 331,86 … 336,04 317,75 314,37 286,12 273,43 257,4 260,61 …

… … … … … … … … … … … … … … … … … …
30.10.2015 258,79 … 282,22 320,73 360,05 356,2 358,45 349,45 … 333,58 333,1 326,36 306,43 277,06 259,89 253,96 …

Объем «сетевой» мощности
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330,22245,94

248,57

360,05



Плановые часы пиковой нагрузки по 
месяцам 2015 года для второй ценовой 

зоны*

*Время московское. Плановые часы пиковой нагрузки установлены 
как временные интервалы. (7-й час – интервал времени с 06:00 по 

07:00)
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Стоимость ЭЭ и ЭМ за октябрь 2015 г:
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http://encosts.ru/map/novosibirskaya_oblast

Размер сбытовой надбавки:
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282807,18 руб. × 2,762% / 100% = 7811,13 руб.  



http://encosts.ru/map/novosibirskaya_oblast

Размер инфраструктурного платежа:
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Стоимость передачи электроэнергии:

http://encosts.ru/map/novosibirskaya_oblast
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Конечная цена для потребителя за октябрь 2015 г.:
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3 ЦН: 282807,18 + 7811,13 + 477,44 + 173025,6 = 464121,35 руб.;  

4 ЦН: 282807,18 + 7811,13 + 477,44 + 193960,5 = 485056,25 руб.  



Экономический эффект (за октябрь 2015 г.) 
от перехода на оптимальную ценовую 

категорию:

484303,18 − 463368,28 = 20934,9 руб. (≈ 4,3%)
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Требования для выхода на ОРЭМ 
через энергосбытовую компанию:

1. Суммарная присоединенная мощность 
должна быть не менее 750 кВА (ПП.1 П.23 ПП 
РФ 1172).
2. Наличие системы АИИС КУЭ, 
соответствующей требованиям ОРЭМ.

3. Почасовое планирование на сутки вперед
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ЭФФЕКТ ОТ ПЕРЕХОДА НА 
ОРЭМ

Объем 
потреблен

ия

Сбытова
я 

надбавка

Величина 
отклонени

й

Узловые 
цены× ++

Объем потребления = 201965,19 кВт·ч
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СБЫТОВАЯ НАДБАВКА

ВЕЛИЧИНА ОТКЛОНЕНИЙ
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Сутки/часы 1 2 3 4 … 24
01.10.2015 932,06 899,44 989,29 997,85 … 928,85
02.10.2015 887,18 872,54 900,85 917,04 … 878,67
03.10.2015 932,65 920,07 926,53 947,61 … 954,08
04.10.2015 866,83 857,52 864,73 847,19 … 870,53
05.10.2015 835,28 853,88 904,82 926,76 … 860,59
06.10.2015 852,94 822,22 863,02 913 … 846,95
07.10.2015 780,84 0 97,96 136,09 … 764,24
08.10.2015 760,66 769,2 626,95 798,78 … 729,75
09.10.2015 745,99 756,69 741,15 787,13 … 764,57
10.10.2015 814,8 806,99 809,39 671,87 … 854,87

… … … … … … …
31.10.2015 552,66 717,59 736,88 732,98 … 551,52

http://www.atsenergo.ru/results/rsv/hubs_extra/hubs_extra2/index.htm
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ИЗМЕНЕНИЕ УЗЛОВЫХ ЦЕН 
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Экономический эффект 
(за октябрь 2015 г.) 

от перехода на ОРЭМ
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http://www.nskes.ru/index.php?link=375
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http://www.nskes.ru/index.php?link=375
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ВЫВОД*

*(в рамках анализа за октябрь 2015 
года)

1. Предприятие относиться ко второй ценовой зоне
2. Ценовые категории, по которым возможно заключение договора – III 

и IV
3. Вариант договора по III ценовой категории наиболее оптимален
4. Экономический эффект от перехода на оптимальную ЦК: 20934,9 

руб. (≈4,3%)
5. Переход на 5 и 6 категории возможен только при наличии 

собственного персонала, обеспечивающего оптимальное 
планирование и контроль выполнения планового графика нагрузки 
предприятия

6. Экономический эффект от внедрения системы АИИС КУЭ не 
оправдывает её потенциальной стоимости; наличие собственного 
персонала, обеспечивающего планирование нецелесообразно


